久里浜地域運営協議会第 79回定例会

（令和７年度第３回）

日時：令和７年９月９日（火）

18時 30分～19時 30分

久里浜行政センター 第 1・2会議室

委員出席者：小川会長、森下副会長、吉川副会長、中井理事、加藤監事、

君島会計、新田委員

オブザーバー：㈱GNF-J 梁井様

事務局出席者：深井館長、坂尾担当

１ 各専門部会の活動状況について

（１）防災・防犯専門部会（中井理事）

   ・久里浜小学校避難所運営委員会の委員長が変更、若宮台町内会が脱退す

ることとなった。それにより仕切り直しのため９月 16日に第３回避難

所運営委員会を開催する。

・10月４日に久里浜安全・あんしんのつどいを開催する。

第１部：日本 DMORT理事 野口様による「震災時の避難所の実際」

第２部：長瀬町内会 宮崎会長による「久里浜地区の津波対応事例」、「伊

東市における津波対策」の講演を行う。

→お茶、お土産、講師謝礼代は地域運営協議会の防災・防犯検討委員会

の予算から支出する。

（２）歴史と文化専門部会（小川会長）

   ・令和７年 11 月６日(木)～９日(日)に、湘南信用金庫久里浜支店４階ギ

ャラリーくりはまにて、「久里浜の歴史写真展～戦後 80年を迎えて～」

を開催するため準備を進めている。

（３）駅周辺再整備専門部会（森下副会長）

   ・再整備に反対意見もあり、現在は一画のみで活動を進めている。

（４）マリノス専門部会（小川会長）（森下副会長）

・2025 年度 F・マリノスくりはまカップ 11 月開催に向けて準備を進めて

いる。

２ その他

 （１）横須賀市立総合医療センター職員用駐車場について（森下副会長）

横須賀市立総合医療センターが、くりはま花の国横の場所を職員用の

駐車場（130～140 台分）として借りているが、返してほしいという話

が出ている。そのため、商店街の駐車場を借りられないかという問い合

わせがあった。

 （２）久里浜中学校の活動について（新田委員）

    ・部活動の大会結果を報告した。

     ７月 30日の神奈川県中学校総合体育大会では、県内のたくさんの生

徒が集まっていたが、そんな中で津波警報が発令された。結果的には

何事もなかったが、帰宅が困難になった生徒への対応に加え、避難し

てくる地域の方々への対応も必要となり、対応の難しさを感じた。

    ・令和８年度から体操服のデザインが変更される。

 （３）国勢調査について（深井館長）

５年に１度の国勢調査が実施される。９月 20日から訪問員が訪問する。

 （４）かながわ信用金庫、湘南信用金庫との防災協定締結について（小川会長）

横須賀市自主防災組織は、かながわ信用金庫、湘南信用金庫と防災協定

を締結した。今後、横須賀市自主防災組織の中で具体的な話を進め、そ

の結果を連合町内会を通じて各避難所運営委員会等に展開していく。

 （５）民生委員が選出できない町内会・自治会について

地域運営協議会終了後、関係者のみで打ち合わせを行った。

  以上

次回は令和 7年 11月 11日（火）

18時 30分～

久里浜行政センター 第 1・２会議室